
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Dipartimento Sviluppo 
Economico

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione 
risultanze/Esiti

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 3

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00011  del 28/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 002

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 002/DIR/2025/00011

OGGETTO: “Avviso di selezione ad evidenza pubblica per la costituzione di un elenco 
di esperti da cui attingere per la nomina di componenti del Comitato Regionale per il 
monitoraggio del Sistema Economico Produttivo e delle Aree di Crisi di cui all’art. 40 
della legge regionale n. 7/2002” – Approvazione Elenco.

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 28/05/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

gli articoli 4 e 5 della legge regionale n. 7/1997 “Norme in materia di 
organizzazione dell’amministrazione regionale”;

•

il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.:•
il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;•
il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 101/2018, recante 
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

•

il D. lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii;•
il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 
“Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella 
Regione Puglia”;

•

l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Eliminazione degli sprechi relativi al 
mantenimento di documenti in forma cartacea”;

•

la legge regionale n. 7/2002, art. 40;•
la D.G.R. n. 1974/2020, recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, e il conseguente D.p.g.r. n. 22 del 22 gennaio 2021 
recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello 
organizzativo “MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

la Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 685 con la quale è 
stato conferito l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 
all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio e le successive Deliberazioni con le quali è 
stato prorogato;

•

la D.G.R. n. 810/2021 con cui è stata approvata la disciplina dell’organizzazione 
e del funzionamento del Comitato Regionale per il monitoraggio del Sistema 
Economico Produttivo e delle Aree di Crisi.

•

Premesso che

l’art. 40 della legge regionale 21 maggio 2002 n. 7, nell’ambito delle disposizioni 
in materia di lavoro, ha istituito presso la Presidenza della Giunta Regionale il 
“Comitato Regionale per il monitoraggio del Sistema Economico Produttivo e le 
Aree di Crisi” (Comitato SEPAC) con lo specifico compito di monitorare le 
situazioni di tensione occupazionale e di elaborare le iniziative e le misure di 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 2



coordinamento delle risorse disponibili e degli strumenti necessari alla 
realizzazione di soluzioni operative a breve e medio termine;
la Giunta Regionale con Deliberazione n. 163 del 20/02/2025 ha dato mandato 
alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico “di attivare le procedure per 
la costituzione di un elenco di esperti in possesso di “specifica e comprovata 
professionalità in ambito giuridico, finanziario, economico e occupazionale””, 
specificando, che “gli esperti devono possedere laurea specialistica o 
magistrale ed esperienza professionale, almeno quinquennale, nella gestione 
delle crisi e delle relazioni industriali e nei processi di riconversione delle 
aziende, in ambito giuridico (in particolare del diritto societario, del diritto del 
lavoro e relazioni sindacali e del diritto fallimentare), finanziario, economico e 
occupazionale, desumibile dal curriculum vitae”.

•

Considerato che:

questa Direzione ha approvato l’Atto Dirigenziale n. 3 del 18/03/2025, avente ad 
oggetto “D.G.R. 163/2025: “Avviso di Selezione ad evidenza pubblica per la 
costituzione di un elenco di esperti dal quale attingere per la nomina di 
componenti del Comitato Regionale per il Monitoraggio del Sistema 
Economico Produttivo e delle Aree di Crisi di cui all’art. 40 della legge 
regionale n. 7/2002". Indizione, approvazione e pubblicazione”;

•

la scadenza per l’invio delle candidature è stata fissata “entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 del 10° giorno a decorrere dalla data di pubblicazione 
del presente avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia”;

•

l’Avviso è stato pubblicato nel B.U.R.P. n. 23 del 20/03/2025 e, pertanto, il 
 decorso del termine è stato in data 30/03/2025 alle ore 12:00;

•

con Nota prot. n. 0182123 del 07/04/2025 il Capo di Gabinetto del Presidente 
della Giunta Regionale ha nominato la Commissione per l’istruttoria delle 
domande pervenute in relazione all’avviso sopra richiamato;

•

entro la data di scadenza dell’avviso, le domande pervenute sono state 
complessivamente n. 38;

•

con Nota prot. n. 0190008 del 10/04/2025 il Responsabile del Procedimento, 
previa verifica dei requisiti  richiesti dall’art. 2 dell’Avviso, ha trasmesso alla 
Commissione “l’elenco delle candidature pervenute in risposta all’avviso in 
oggetto e i relativi documenti allegati alla PEC (domanda di partecipazione e 
C.V.)”, ad eccezione di n. 4 candidature, delle quali, n. 2 candidature in quanto 
“sia la domanda di candidatura, sia il C.V., recano il simbolo della firma digitale, 
comprensivo di data e ora, tuttavia la stessa firma non è rilevata dai comuni 
sistemi di verifica di firma digitale”, e n. 2 candidature in quanto oggetto di 
“preavviso di rigetto della domanda ex art. 10bis della legge n. 241/90, con 
riferimento alla causa di esclusione prevista dall’art. 5”;

•

con Nota prot. 0214792 del 24/04/2025 il Responsabile del Procedimento ha 
trasmesso le integrazioni e le osservazioni pervenute dai quattro candidati di cui 
al punto precedente;

•

con Nota prot. n. 0224207 del 29/04/2025, il Presidente della Commissione di 
valutazione ha trasmesso, in allegato, al Responsabile del Procedimento ed al 
Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, i verbali dei lavori 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 3



effettuati, contenenti l’elenco delle candidature esaminate;
con Nota prot. 0230079 del 02/05/2025, il Responsabile del Procedimento ha 
trasmesso alla Commissione di valutazione n. 2 istanze di candidatura 
corredate dai relativi documenti, che per un disguido tecnico-informatico non 
erano state trasmesse col primo invio, a cui ha fatto seguito la Nota prot. n. 
0232920 del 05/05/2025 con la quale la Commissione medesima ha trasmesso 
il Verbale n. 3 contenente gli esisti della valutazione delle candidature in parola;

•

in data 09/05/2025, a seguito delle valutazioni della Commissione, il 
Responsabile del Procedimento ha trasmesso a mezzo p.e.c. ai candidati 
esclusi le comunicazioni dei motivi ostativi all’accoglimento delle rispettive 
istanze di candidatura, concedendo i prescritti 10 giorni di tempo ex art. 10bis, 
legge n. 241/1990, al fine di formulare eventuali osservazioni;

•

allo scadere del termine previsto, l’elenco delle osservazioni pervenute è stato 
trasmesso alla Commissione di valutazione con Nota prot. n. 0267203 del 
20/05/2025 ai fini della relativa valutazione;

•

con Nota prot. n. 0268968 del 20/05/2025 il Presidente della Commissione di 
valutazione, previa valutazione delle istanze di revisione comunicate, ha 
provveduto a trasmettere gli esiti complessivi della istruttoria alla Responsabile 
del Procedimento, compilando l'elenco degli esperti ammessi, così come 
previsto dall'Avviso ai fini dell’adozione dell’atto finale.

•

Rilevato che

l’Avviso di selezione “ha per oggetto la formazione di un elenco di esperti dotati 
di comprovata e documentata esperienza professionale, almeno quinquennale, 
nella gestione delle crisi e delle relazioni industriali e nei processi di 
riconversione delle aziende, in ambito giuridico, economico finanziario e 
occupazionale, da cui la Giunta Regionale potrà attingere per la nomina dei 
componenti del Comitato S.E.P.A.C.”, e che “la formazione dell’elenco non 
prevede alcuna graduatoria di merito e non comporta per il partecipante alcun 
diritto ad essere affidatario di incarichi da parte della Regione Puglia, né 
tantomeno il diritto ad ottenere una remunerazione a fronte della semplice 
iscrizione, ma ha il fine di verificare il possesso dei requisiti richiesti dal 
presente avviso per l’iscrizione nell’elenco dal quale la Giunta Regionale potrà 
attingere per il conferimento degli incarichi di componente del Comitato 
S.E.P.A.C.”;

•

dalle risultanze istruttorie trasmesse e sopra citate, risultano iscrivibili 
nell’elenco n.17 professionisti, come individuati nell’Allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

•

l’istruttoria risulta regolarmente effettuata sia per quanto attiene gli adempimenti 
svolti dal Responsabile del Procedimento. sia per quanto attiene l’operato della 
Commissione nominata dal Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale.

•

Tanto premesso, rilevato e considerato, con la presente determinazione 
si approva l’elenco di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che costituisce la lista di esperti di cui all’Avviso di selezione.

 

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 4



VERIFICA AI SENSI del Reg.UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03, come modificato 
dal D.Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione sul BURP, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed 
ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

 
Valutazione di Impatto di Genere

La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 con una stima di impatto neutro. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale.

Dichiarazioni/Attestazioni
Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 
16/02/2013.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto delle risultanze del lavoro espletato dalla Commissione di 
Valutazione, così come trasmesse a questa Direzione, da cui risultano n. 17 
istanze iscrivibili all’elenco;

•

per l’effetto, di approvare l’elenco di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che costituisce la lista di esperti di cui 
all’Avviso di selezione;

•

di trasmettere il presente atto alla Presidenza della Giunta regionale, Gabinetto 
del Presidente;

•

di dare atto che l’elenco di cui all’Allegato 1, qui approvato, avrà validità fino ad 
eventuale nuovo Avviso e/o atto di revoca;

•

di dare atto che, dall’elenco degli esperti, la Giunta Regionale potrà attingere 
per il conferimento degli incarichi di componente il Comitato S.E.P.A.C. e che la 
selezione ad evidenza pubblica e la correlata presentazione delle candidature 
non vincolano in alcun modo la Regione Puglia all'attribuzione degli incarichi;

•

di trasmettere il presente atto alla Sezione Personale al fine di pubblicarlo nel 
portale www.regione.puglia.it sezione Concorsi – Bandi e avvisi regionali;

•

di disporre la pubblicazione del predetto provvedimento nel Bollettino Ufficiale •

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 5



della Regione Puglia.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato 1.pdf - 
e7c30fd9a103657a6f9187657bdcc9607dc4df741dbb235ddec03c47dba5d10a

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 002/DIR/2025/00011 dei sottoscrittori della proposta:

EQ Progetti strategici e tecnologie per lo sviluppo economico
Daniela Manuela Di Dio

Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 

Elenco Candidati Ammessi 

1. BASILE STEFANO 

2. CICIRILLO PIERANTONIO 

3. CONGEDO CARLO 

4. DI SCHIENA PAOLO 

5. GRINER ANTONIO 

6. GRIPPO VALERIA LUCIA 

7. LAFORGIA STELLA 

8. MISCEO MANUELA SAMANTHA 

9. NATOLA SILVANA 

10. PISCAZZI FRANCESCO 

11. RIZZO MARIA CRISTINA 

12. SANTOCHIRICO ROCCO 

13. SBARRA ETTORE 

14. SOGGIA MARIO 

15. TAGARELLI MARIO 

16. TODARO GIANFRANCO 

17. VIOLANTE UMBERTO 

 

 

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-05-28T17:11:15+0200
	Gianna Elisa Berlingerio




